A Posses etiam verba « deduxisti me » cum illis, « a facie inimici, » conjungere, hoc quidem modo : « Deduxisti me a facie inimici, » spes mea factus, imo et turris fortitudinis, ut a facie inimici removerer : factus es mihi spes sanctorum vera et firma, Salvator, uti a Paulo dictum est <sup>39</sup> : « Christi Jesu spei nostræ. » Et propheta, « In ipso gentes sperabunt ; » nam de ipso prædictum fuerat : « Et erit exspectatio gentium <sup>40</sup>. » Perfectus in sanctitate « inhabitabit in sæcula in illo tabernaculo, » juxta illud <sup>41</sup> : « Quis requiescet in monte sancto tuo ? » nam æternus hic mons, non alienus ab illo tabernaculo, non manu hominum sed Dei factus <sup>42</sup>. Licet tamen tam perfectum sit istud tabernaculum, ut et Sanctum sanctorum vocetur, præstantior erit postea constitutio iis qui ratione præditi sunt, qua in Patre erunt, et in Filio, imo in Trinitate. Quamobrem « inhabitare in sæcula » dictum est, non autem habitare in tabernaculo. Qui in ista domo est « protegetur in velamento alarum Dei. »

VERS. 6. Dives cum sis, inquit, et magna dona præbeas, imo et perfectis hominibus ut filii tui fiant concedis, « hæreditatem eis dedisti. » Nam licet post resurrectionem in futuro sæculo danda exspectetur, nihilominus jam his in terris viris datur qui ad eam tempore opportuno accedunt : nomen suum credentibus ipsi et nomini ejus. Jam sæpius dictum est minus valere qui invocant nomen Domini, quam qui cum ipso Deo conjunguntur. En hic vel metuentibus Deum datur hæreditas ; quod si minoribus tribuitur hæc gratia, quanto magis illis qui meritis præstant.

VERS. 7. Rex vocatur ille vir qui tanta sortitus est, juxta illud quod de piis hominibus dictum est, eos esse regale sacerdotium, gentem sanctam <sup>43</sup>. Qua de causa et ipsi apostoli regnum exspectant, cum Corinthiis dicunt <sup>44</sup> : « Sine nobis regnatis.... ut et nos vobiscum regnemus. » Huic regi anni a Domino adjiciuntur, die ad diem addito. Nam ex alio lucido statu nobis ad alium similem transeundum erit, ut per istos dies perficiantur anni æterni, de quibus scriptum est, « Annos æternos in mente habeo <sup>45</sup>. » Protenditur vita hominum istorum, die ita super diem adjecto, usque in diem generationis generationum in conspectu Dei.

VERS. 8. « Misericordiam et veritatem ejus quis requiret ? » Sæpissime conjungitur in divinis paginis misericordia Dei cum veritate ejus. Tanta enim hominum infirmitas, ut propriis viribus veritatem nunquam consequi possent : Deiigitur misericordia indigemus ad complectendam veritatem. Istis consentit illud effatum <sup>46</sup> : Volo « omnes homines sal-

<sup>39</sup> 1 Tim. I, 4. <sup>40</sup> Gen. XLIX, 10. <sup>41</sup> Psal. XIV, 1. <sup>42</sup> Hebr. IX, 11. <sup>43</sup> 1 Petr. II, 9. <sup>44</sup> 1 Cor. IV, 8. <sup>45</sup> Psal. LXXVI, 6. <sup>46</sup> 1 Tim. II, 4.

Vers. 18. Quando, os justi sapientiam semper A meditatur, Psalmista utpote plus, et semper in sapientiam intentus ait: « Vespere, » cum occidit malitia, et lux extincta impiorum; « et mane, » cum oritur sol justitiæ; « et meridie, » cum hic Altissimus ardet, « narrabo » quæ vespertino tempore, et matutino, et meridiano convenient; et annuntiantis ista « exaudiet Deus vocem, » accipiens eam, eaque, ut ita dicam, delectatus.

Vers. 20. « Qui est ante sæcula » dicit de Deo, et non « qui erat. » Quod si enim « qui erat » dixisset, cum innuisset certo quodam tempore ante sæcula ortum. Qua de causa dicit « qui est, » æternum eum statuens et omni principio carentem. Per illud autem, « ante sæcula, » sæcula declarat principium habuisse. Nec te fugiat hic per sæcula omnes creaturas esse intellectas. Salvator pariter æternus, et ex æterno est ante sæcula, cum per eum ipsa facta sint sæcula. Hinc Paulus: « Et ipse est, » inquit <sup>18</sup>, « ante omnes, » idem sonat ac « qui est » offatum illud: « et ipse est ante omnes; » non enim legimus: « Et ipse erat ante omnes. »

« Non enim est illis commutatio » peccatorum. Alia quidem peccata difficillime aut etiam nullo pacto sanantur, alia vero possunt sanari. De his profecto commutationem invenies, si sacrificia pro delictis offers, præsertim vero elemosynam et orationem cum jejunio; nam ista liberant a morte <sup>19</sup>. Illis autem qui insanabilia peccata admiserint non est commutatio, redemptionis pretium statui nequit: « Nam si deliquerit homo in hominem, et oraverint alii pro eo, » fit talis injuriæ commutatio. « Quod si autem Deum pro eo rogaverint, » non fiet commutatio; nam de talibus peccatis non est.

Vers 21. « Extendit manam suam, » dum cuique pro meritis retribuerit. Cum enim Christum prodiderint et immolaverint, gravissima iniquitate inquinati, digni visi sunt, qui pœnas darent; nam « contaminaverunt testamentum Dei, » prophetam non agnoscentes, imo necantes quem illud denuntiaverat. Dicit quoque potest quod, cum ad tempus definitum modo servandum esset illud testamentum sensu carnali, elapsis temporibus quibus illud a sensu carnali ad spirituale erat transferendum, qui figurationem cultum retinuerunt, « contaminaverunt testamentum Dei. » Quamobrem extendens manum suam ulticem, tradidit eos, ut eos tollat ira ejus, qua jam divisi fuerant, inter omnes gentes dispersi.